EXPOSITIO.

Hucusque gentiles secundum priorem statum satis de honestavit, ostendo quod de ignorantia excusari non possunt: cum naturaliter cognitionem de Deo habuerint, qua propter peccatum privati sunt. Illoc autem de solis gentilibus dictum transfundit hic in

utrosque, id est in Judæos et gentiles, dicens utrumque populum inexcusabilem. Quia si Iulæus dicat se fuisse peculiarem populum Dei de genere Abrahæ natum, legem et prophetas habuisse, cumque sic Deo dilectus sit, non esse credendum quod Deus hunc permittat perire adeo dilectum, licet erraverit, improprietate gentili quod salvatione indignus sit, cuius nec aliquando Deus memor fuerit; si vero econverso dicat gentilis Judæum salute indignum, quia cum Deum per legem cognoverit, sicut Deum glorificare noluit, seque ideo præferendum putet Judæo, quia, ut primum deo audit, statim credidit, neque reum esse eorum quæ per ignorantiam peccavit: contra utrumque agit Apostolus dicens gentilem de ignorantia inexcusabilem, quia naturalem habuit cognitionem: Judæum vero frustra in lege vel genere gloriari, cum semper deterior fuerit, unde meliorari debuerit, prævaricando legem, inde degenerando ab Abraham, et similia. Quasi diceret: *Propter quod*, id est quia qui faciunt et qui consentiunt, digni sunt morte: ideo tu, homo unanimiter vivens et intelligens, omnis Judæus et gentilis, *inexcusabilis es*, tu, dico, qui *judicas*, id est damnas alium. Si enim tu, Judæe, dicis te præferendum gentili, quia dilectus Deo fueris, quem dicis nec aliquando memorem fuisse gentilis; vel si tu, gentilis, præferas te excusatum per ignorantiam Judæo, qui Deum per legem sibi cognitum inbonoravit. uterque *inexcusabilis es*: et gentilis, quia naturalem cognitionem habuit; et Judæus, quem lex et naturalis intellectus deo docuit. Vere uterque *inexcusabilis es*, quia *in eo condemnas te ipsum*, in quo tu *judicas alterum*, sive Judæus gentilem, sive gentilis Judæum. Si enim lex data dominat Judæum, quia non custodivit eam: lex naturalis similiter non custodita damnat gentilem. Vere *te ipsum condemnas*. Nam tu agis eadem quæ *judicas*, id est damnas in alio. Si enim tu, Judæus, pro prædictis gentilem putas damnandum, tibi vero eadem sceleris agenti, pro lege et genere putas esse parcendum, frustra opinaris. E contrario, si tu, gentilis, damnas Judæum, quia legem habuit et non custodivit eam, in eo damnas *te ipsum prævaricatorem naturalis legis*. Vere *in quo judicas alterum, danas te ipsum*. Nam nos, qui auctoritatis magnæ sumus, hoc, *quoniam contra eos qui agunt talia sicut prædicta sunt, est judicium Dei*, non secundum ignorantiam quam tu, gentilis, frustra prætendis: nec secundum genus Abrahæ, in quo tu, Judæe, gloriaris, sed secundum puram veritatem, id est secundum actus singulorum, Judæi et gentilis, **15** nos *scimus*; tu autem existimas, id est falso opinaris hoc, o homo, seu Judæus, seu gentilis, qui *judicas eos qui talia agunt quæ prædicta sunt, et ea tu ipse facis*. Hoc, inquam, *existimas, quia tu effugies judicium Dei*, id est unde alium damnandum *judicas*, ex eodem te impunitum evadere credis. Primum quia putant fieri *judicium Dei* secundum dignitatem vel indignitatem personarum, et non secun-

A dum opera, cadunt in hoc malum, quod imponitatem sibi pollicentur; et iterum per malum impunitatis sibi promissæ, ruunt in aliud, in hoc, scilicet quod abutuntur bonitate et patientia Dei, quod ibi supra ait, quia tu effugies judicium Dei, idem supra significaverat, ubi ait. *Non intellexerunt quoniam qui talia agunt, digni sunt morte* (Rom. 1, 32); in utroque agens de impunitate, quam sibi promittunt. Sed ibi tantum de gentilibus, hic vero de utrisque intelligit, et ante putando te effugere *judicium Dei*, contemnis divitias ejus bonitatis; dictum a similitudine potentiæ: qui si porrigeret cibum alicui, ille vero cui porrigeretur indignans eo uti projiceret eum, videatur sic spernere non cibum, sed datorem cibi, Sic ille qui abutitur bonitate Dei, non utens ea ad correctionem, ad quam Deus dat, hic reus est non tantum præteriorum, sed etiam contemptæ majestatis. *Divitias bonitatis* ideo dicit, quia Deus et temporalia abunde dat malis, quibus nec digni essent, ut, considerantes benignitatem Dei, revertantur ad eum. Dat etiam magistros qui doceant, et intelligentiam qua ad Deum reverti bonum esse sciunt, et multa alia. An divitias bonitatis *eius contemnis*, et divitias patientiæ *eius*, quia non in uno sed in mille peccatis te patitur; et divitias longanimitatis, quia per multa tempora correctionem tui sustinet, contemnis, inquam, *ignorans quoniam benignitas Dei* per bonitatem, patientiam et longanimitatem, quantum in se est, *adducit te ad paenitentiam?* Benignitas Dei, quantum in se est, vocat te ad paenitentiam; sed secundum duritiam tuam, id est secundum actus tuos obstinatos in malo, et secundum cor tuum *impudentem*; quia nec a malo opere recedis, nec te male operari intelligis. Sunt enim quidam in malis operibus obstinati, qui tamen se male agere credunt. Tu, inquam, secundum cor *impudentis, thesaurizas tibi iram*, id est congregas tibi propriam damnationem futuram *in die iræ*, id est communis damnationis impiorum. Die enim *revelationis justi judicii Dei*; quia in die illo Christus esse judex omnium creditur ab impiis, qui semper hoc negaverunt. Tunc enim videbit eum omnis cardo: qui *Deus reddet tunc unicuique*, et Judæo et gentili, secundum opera ejus, non parcens gentili pro ignorantia, nec salvans Judæum pro lege, vel genere Abrahæ. Quod dixit in toto, per partes exsequitur, dicens: *Unicuique reddet secundum opera*. His quidem qui sunt boni operis, id est qui bene operati sunt secundum patientiam, id est non abutentes patientia Dei, sed corrigentes se cum sustinerentur a Deo. Vel secundum patientiam, quia æquanimiter toleraverunt quæcunque adversa pro Deo. His utique reddet *gloriam*, id est claritatem corporis et illuminationem animæ. Et reddet *honorum*, quia in præsencia Christi inter honorabiles; quia cum angelis Dei reddet etiam *incorruptionem*, id est permanentem statum in gloria et honore, quæ per horam habere possent et perdere. His cum haec determinatione dico *quærentibus vitam æternam*, id est si bene operentur amore vitae æternæ; non quæ-

rentes inde temporalia lutra vel gloriam mundi ; his qui sunt boni operis, sic reddet ; *his autem qui sunt ex contentione*, id est qui se contentiose alternatim præferunt, hoc vitium maxime reposcit; quia in hoc laborabant, et ab hoc eos deterrere nititur. His, inquam, qui contendunt et qui non acquiescunt veritati, quando bonum suadetur eis; ut Romani qui nolebant acquiescere discipulis Pauli, sed credebant iniquitati, præferentes se alter alteri; his utique erit *ira*, id est æterna damnatio, et talis ira quæ sit *indignatio*. Impii enim in ignem positi graviter indignabuntur sibi ipsis, quod male egerint, et interim dum illud iudicium morabitur, in omnem animam hominis operantis **16 malum**. *Judæi* dico **primum**, id est maxime operantis malum; quia et naturalis, et datæ legis reus est, et *Græci*, id est gentilis, qui de naturali lege solum arguitur, in animam operantis malum. *Judæi* indifferenter et *Græci* erit *tribulatio*, id est damnatio et angustia. Hoc est illud quod dixit indignatio, quia determinat de malo quod fieret, et post judicium et ante. De bono vero non ante, sed post judicium dicit, quid illi futuri sit interim dum veniatur ad judicium. Operanti malum erit *tribulatio*. Onni vero operanti bonum : *Judæo* secundum tempus **primum** bene operanti; in *Judæa* enim principium habuit Ecclesia Christi; et *Græco*, id est gentili, posterius tempore operanti bonum, erit gloria, id est illa claritas et honor, quia inter honorabiles erit; et *pax*, id est in gloria et honore diuturna tranquillitas. Vere *Judæo* et gentili indifferenter dabitur gloria, si solummodo bene operati sint.

Nam *apud Deum non est acceptio personarum*, ut *Judæum* male agerem salvet, quia habuit legem; gentilem bene meritum reprobet, quia non fuit de carne Abrahæ, cuius fidem melius est imitari, quam ab eo lineam generis trahere; cum multi de Abrahami carne, in gentes transierint, multi vero de gentibus, fidem Abrahæ imitando, se dignos promissionibus Abrahæ fecerint, et in *Judeos* reputati sint ut proselyti. Probat Deum non accipere personam *Judæi* seu gentilis; quia utrumque *judicabit*, et modum judicii futuri in utrumque exponit, dicens : *Vere apud Deum non est acceptio personarum*; quia *judicat omnes*, et eos qui sine lege, et eos qui in lege sunt. *Quicunque enim peccaverunt sine lege*, id est non habentes legem scriptam, ipsi peribunt *sine lege*, id est damnabuntur non de prævaricatione scriptæ legis, sed tantum naturalis. Hoc de gentilibus dictum est, et *quicunque peccaverunt in lege*, id est habentes legem scriptam, ut *Judæi*, ipsi *judicabuntur per legem*, id est de prævaricatione datæ legis adjuncta peccatis eorum damnabuntur. Opponeret *Judeus*, licet transgressus in lege fuerit, set tamen non damnari, sed parendum sili a Deo. Contra hoc Paulus : Vere habentes legem de peccato *judicabuntur*, quoniam *apud Deum non sunt justi*; et si *apud homines reverentur auditores legis*, id est qui solummodo legem audierunt, nec eam operati sunt ut *Ju. xvi.* sed factores legis; sive eam au-

dierint, sive eam solummodo operati sint; illi *justificabuntur*, seu fuerint gentiles, seu *Judæi*: solummodo opus legis compleverunt. Hic versus qui sequitur, solummodo de gentilibus agit : probans eos salvare per legem naturalem, facientes eadem quæ sunt scriptæ legis, et damnari si non fecerint. De utroque agit hic versus, et de salute gentilium propter opus legis, et de damnatione eorumdem, si non operati sint legem, ac si opponeretur Paulo : Dicis quod quicunque factores legis fuerint, salvabuntur, sed gentiles salvare non debent, quia etiamsi opus legis faciunt, indifferenter hoc faciunt, non ducti ratione [nomine], sed casu [causa], ut illi qui de nullis per Scripturas instructi sint.

Contra hoc Paulus : Vere gentiles si fuerint factores legis, justificabuntur, et econtrario si malum operati sint, ira et indignatione damnabuntur; ex merito debent salvare pro bono, et puniri pro malo. *Quia ipsi sibi sunt lex*, id est naturalem legem in seipsis habent : ipsi, dico, non habentes legem ejusmodi, id est scriptam sicut *Judæi*, et vere *ipsi sibi sunt lex* : cum hoc sit *quod gentes quæ legem scriptam non habent*, id est gentiles, faciunt ea quæ sunt legis scriptæ, id est, quæ scripta lex præcipit, *naturaliter*, id est naturalem legem sequentes. Nec indifferenter ea quæ legis sunt faciunt, quia qui ostendunt per operationem *scriptum esse in cordibus suis opus legis*, deserendo mala, adhærendo bonis; hoc enim est opus legis, declinare a malo et facere bonum. Quod si per legem naturalem non creditis gentiles salvare, nihil hoc salutem eorum impedit; quia in die cum *judicabil Deus*, apparebit opus legis scriptum fuisse in cordibus eorum. Tunc in illo die conscientia ipsorum, quæ tunc omnibus palam flet (ibienim singulorum **17** opera omnibus palam erunt), reddente illis testimonium de bonis seu malis quæ fecerunt. Multos enim testes tunc habebunt, cum conscientia eorum nemini occultabitur, et sicut de operibus, sic conscientia eorum reddente illis testimonium cogitationum, quia sicut opera, sic justificabuntur etiam cogitata. Cogitationum dico accusantium eos, si malæ sint; aut etiam defendantium eos, si bona sint : et hoc inter se, quia quæ mala fuerint, accusabunt bona et invicem; quia econtrario bona impugnabunt mala. Hæc pugna flet in illis, quorum bona vel mala incerta sunt; sed in quibus bona sine admistione malorum certa sunt, ut in sanctis, et in quibus mala sine refrigerio honorum certa sunt, ut in valde malis, in his non erit accusationis hujus vel defensionis collectatio : sed certa salus, valde bonis; indubitate damnatio, valde malis: hoc autem testimonium operum et cogitationum reddet illis sua conscientia in die illo cum *judicabit Deus occulta omnium hominum*, id est incerta eorum vel bona vel mala. *Judicabit* utique *per Jesum Christum*, qui constitutus est *judex omnium secundum Evangelium meum*, id est secundum quod ego annuntio, quia Deus per Christum *judicabit omnia*. Probavit gentilem posse salvare naturaliter, facientem onus scriptæ legis. Nunc

autem probare incipit nihil prodesse Judæo, quod Judæus dictus est qui legem et circumcisionem habuit, nisi opus legis et circumcisionis impleverit, dicens: *Gentilis legem naturalem habuit, tu autem, Judæe, et naturalem et scriptam legem habuisti.*

Considerandum est quod de Judæo et gentibus secundum priorem statum agat Apostolus: *Tu, inquam, cognominaris Judæus, id est hoc dignitatis cognomen habes, quod Judæus diceris. Ante Judam Machabæum illi solum de tribu Juda Judei vocabantur, Israel autem omnes dicebantur, sed a Juda Machabæo, propter probitatem ejus dicti sunt omnes Judæi.* Concedo, ait Paulus, te cognominari Ju-
dæum, *quia tu requiescis in lege.* Aliæ enim gentes erroneæ sunt, non habentes documenta vita; sed tu quietem habes in scientia legis, *et gloriaris in Deo,* quia in Israel tantum dicitur notus Deus (*Psal. lxxv, 1.*) Aliæ gentes quasi sine Deo sunt, unde te ja-
ctando gloriaris. *Nosti et voluntatem ejus,* scilicet Dei, quid fieri scilicet velit, quid non. *Et tu, instru-
ctus per legem, probus utiliora,* id est de usilibus
legis utiliora discernere nosti. *Confidis etiam te ipsum*
e se ducem cæcorum gentilium; quia si qui de gen-
tilibus in Judaismum transire voluerint, doces eos
observare Sabbathum et cætera legis, cum adhuc ne-
scientes quid haec significant cæci sint. *Confidis etiam te esse lumen eorum qui in tenebris sunt;*
cum enim illi observaverint Sabbathum, adhuc igno-
rantes mysterium Sabbati, illuminas eos docendo
quid hæc significant, et ad quid valeant, et sic de
tenebris ignorantiae educis. *Confidis etiam te esse eruditorem insipientium Judæorum;* quia si qui in
lege insipientes sint, doces eos esse sapientes. *Con-
fidis etiam te esse magistrum infantium;* quia si
quid simplices nec fari de lege neverint, doces eos
disputare de lege; te etiam *habentem formam scien-
tiae,* quia si quis velit considerare de lege quanta
sit, sciat eam tantam esse, quanta scientia tua in
ea est; *habentem etiam formam veritatis in lege,*
quia et scientia legis, et quæcumque docet vera
esse nosti. Possumus enim habere scientiam Ovidii,
nec tamen vera esse sciimus, quæ ibi narrata intelli-
gimus. Ergo, quoniam quidem dux es cæcorum, et
de doctrina legis illuminans eos: *Tu qui alium
dores, quare non doces te ipsum?* Sic cum debes
per legem proficere, rejiciendo opus legis, amplius
reus esse convinceris. Tu etiam *qui prædicas non
furandum,* quare *furaris?* Furabantur inter se Judæi
res suas plerumque; quod autem deterius est, furan-
tibus sanum intellectum de lege. Tu etiam, *qui di-
cias non esse mœchandum,* quare *mœcharis?* Mœcha-
bantur ad litteram, mœhabantur etiam adulteri-
num intellectum ponentes in lege, postquam sanum
sensem legis furati fuerat. Tu etiam, *qui abominaris
idola,* id est qui gentiles, colentes idola, **18** nec
homines vocandos esse judicas, quare *sacrilegium
facis,* id est: tu ipse quare colis idola? Plerumque
enim Judæi ad culturam idolorum lapsi sunt; facie-
bant sacrilegium, denegantes Christo cultum suum.

A *Sacrilegium enim est creaturam quod naturaliter*
Creatori debet negare, cultum scilicet Deo. Tu
etiam *qui gloriaris in lege,* id est qui jactas te solum
legem habuisse, quare *inhonoras Deum per præva-
riationem legis?* Prævaricari in lege est non facere
quæ facienda præcipit, et facere quæ fieri interdit.
Judæi autem deserendo legem, faciendo contraria
legi, Deum inhonorabant, quantum ad opinionem
hominum, nihil tamen gloriae ejus detrahentes. Ve-
re Deum, in quantum vobis es^t, inho*ra*bit**, *quia
nomen Dei blasphematur per vos inter gentes.* Cum
enim gentes videant vos contraria legi facere, justi-
tiam Dei profanare, cibis gentilium communicare,
et similia, dicunt et putant Deum sic vos instituisse,
nec satis provide tales cultui suo delegisse. Hoc Eze-
B chiel dixit, licet aliis verbis, de Judæis inter gentes
dispersis, transeuntibus ad idolatriam. Unde Paulus
sic ait: *Hoc quod dico Deum blasphemari per
vos, inter gentes dico, sicut scriptum est;* Scriptura
enim in hac re testimonium perhibet. Et quia præva-
ricatus es in lege, ideo *circumcisio tua præputium
facta est,* id est non plus valet te esse circumcisum,
quam gentilem præputiatum. Sicut superius asse-
ruit nihil prodesse quod Judæus vocaretur, quod-
que legem haberet; ita probat hic nihil valere cir-
cumcisionem illi, qui circumcisionis mysterium non
impleverit. Illa enim abscissio carnis significat car-
nalem generationem, quæ in peccatis est, debere ab-
scindi, et spiritualem generationem exinde esse te-
nendum.

C Diceret Judæus: *Si circumcisio sit præputium,*
pro nibili data est, cum non prospicit. Contra hoc
Paulus: *Circumcisio quidem prodest;* si observes le-
gem circumcisionis, id est si, quomodo circumcisionis
signat, omnia virtus a te circumcidas, prodest qui-
dem, observata lege; sed, si sis prævaricator legis
circumcisionis, non abscindendo virtus cordis, cir-
cumcisio tua sic facta est præputium, id est non est
utilior tibi quam præputium gentili. Circumcisio
dicitur ipsa munditia carnis. Præputium, id est
caro quæ amputatur, dicitur ipsa immunditia;
quia caro ipsa reclinatorium sit libidinis. Et quia
circumeisio lege circumcisionis non observata fit
præputium, igitur præputium, si justitas legis cir-
cumcisionis custodiat, siet circumcisionis. Sed ne ali-
quis audeat contradicere, ponit sub interrogatione,
dicens: *Si præputium, id est gentilis (quem tu ipsam
immunditiam judicas, te autem circumcisionem,* id est ipsam munditiam), si, inquam, præputium
custodiat *justitas legis circumcisionis,* quod vita
cordis abscindat, etiam carne non amputata, *nonne
præputium illius custodientis legem circumcisionis
reputabitur in circumcisionem,* id est: nonne sic prod-
erit illi quemadmodum circumcisione lex custodit
circumcisionis; et nonne præputium quod est con-
summans, id est implens, *legem circumcisionis,* et
hoc ex natura, id est per naturalem legem, *judicabit,*
id est damnabit, *te comparatione sui?* te, dico, *qui
es prævaricator legis servatus per litteram;* quia lit-

teralem custodiam eligis, et spiritualem rejicis, prævaricator etiam es per *circumcisionem* in carne habitam, et in corde non observatam. Vere circumcisio fit præputium. Nam *qui in manifesto*, id est solo nomine Judæus est, hic non est credendus esse Judæus; neque circumcisione quæ est in manifesto, et ita *quod in carne tantum*, et non in corde, hæc non est dicenda circumcisione. Probat iterum quod præputium (sicut dictum est) sicut circumcisione, dicens: *Judæus in manifesto, non est Judæus, sed ille qui in abscondito*, id est in operum exhibitione *Judæus est*, etsi non vocetur hoc nomine; et *circumcisio cordis facta in spiritu*, id est spiritualiter impleta, non in littera, id est non litteraliter, ut carnalis; hæc utique spiritualis est et vera circumcisione: *Laus cuius, id est 19 quæ laudabilis circumcisione non est ex hominibus, sed est ex Deo*. Deus enim solus justitiam cordis dare potest; homines vero amputare carnem, et nihil aliud possunt.

CAPUT III.

« Quid ergo amplius Judæo est? aut quæ utilitas circumcisionis? Multum per omnem modum. Primum quidem, quia credita sunt illis eloquia Dei. Quid enim si quidam illorum fidem Dei evanescerent? Nunquid incredulitas illorum fidem Dei evanesceret? Absit! Est autem Deus verax, omnis autem homo mendax, sicut scriptum est: « Ut justificeris in sermonibus tuis, et vincas cum judicaris (*Psal. L, 6*). » Si autem iniquitas nostra justitiam Dei commendat, quid dicemus? Nunquid iniquus est Deus qui infert iram? Secundum hominem dico. Absit! Alioquin quomodo judicabit Deus hunc mundum? Si enim veritas Dei in meo mendacio abundavit in gloriam ipsius, quid adhuc et ego tanquam peccator judicor? Et non sicut blasphemamur et sicut aiunt quidam nos dicere, faciamus mala ut veniant bona, quorum damnatio justa est. Quid ergo? Præcellimus eos? Nequaquam. Causati enim sumus Judæos et Græcos omnes sub peccato esse, sicut scriptum est: *quia non est justus quisquam, non est intelligens, non est requirens Deum* (*Psal. XIII, 2*). Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt: non est qui faciat bonum, non est usque ad unum (*Ibid., 3*). Sepulcrum patens est guttura eorum, linguis suis dolose agebant, venenum aspidum sub labiis eorum (*Ibid.*). Quorum os maledictione et amaritudine plenum est, veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem (*Ibid.*). Contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt; non est timor Dei ante oculos eorum (*Ibid.*). Scimus autem quoniam quæcumque lex loquitur, his qui in lege sunt loquitur, ut omne os obstruant, et subditus fiat omnis mundus Deo; quia ex operibus legis non justificabitur omnis caro coram illo. Per legem enim cognitio peccati. Nunc autem justitia Dei sine lege manifestata est, testificata a lege et prophetis. Justitia autem Dei per fidem Jesu Christi, in omnes et super omnes qui credunt in eum. Non enim est distinctio. Omnes enim peccaverunt,

A et agent gloria Dei, justificati gratis per gratiam ipsius, per redemptionem quæ est in Christo Iesu; quem proposuit Deus propitiatorem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem justitiae suæ, propter remissionem præcedentium delictorum in sustentatione Dei, ad ostensionem justitiae ejus in hoc tempore, ut sit ipse justus et justificans eum qui ex fide est Jesu Christi. Ubi est ergo gloriatio tua? Exclusa est. Per quam legem? Factorum? Non, sed per legem fidei. Arbitramur enim justificari hominem per fidem sine operibus legis. An *Judæorum Deus tantum?* Nonne et gentium? Imo et gentium. Quoniam quidem unus est Deus, qui justificat circumcisionem ex fide, et præputium per fidem. Legem ergo destruimus per fidem? Absit! Sed legem statuimus. »

EXPOSITIO.

Quia probavit superius præputium fieri circumcisionem, et econverso circumcisionem fieri præputium, opponeret per hoc Judæus, nihilo plus sub Veteris Testamenti statu collatum esse sibi, quam gentili. Ad hoc refellendum ait Paulus inserendo objectionem Judæi: *Quia dixi præputium reputari in circumcisionem, et econverso, ergo propter hoc dicturus est mihi: Quid amplius collatum esse Judæo in veteri statu, quam gentili? aut quæ utilitas fuit circumcisionis Judæo, cum gentili idem valeat: præputium? Pro nihilo videretur facta circumcisione, lex superflue data, si absque his potuit bonum legis et circumcisionis haberi, sicut ostenditur in gentili. Habuit utique Judæus in veteri statu multo amplius collatum sibi (etiam si non observavit), quam gentilis; quod enim circumcisionis est et edoctus de cæteris in lege, præparations bona fuerunt et quædam instructiones, ad intelligendum fidem Christi. Sed gentilis nullam penitus 20 instructionem, præter naturalem intellectum habuit. Non tamen amplius dico Judæo quod in fide Christi dignior habendus sit gentili, sed utique magis præparatus est ad fidem. Quare si non consensit fidei, magis damnatus quam gentilis; si vero consensit, non tamen gentilem dignitate fidei excessit. Quæris quid amplius collatum sit Judæo? Multum utique, et per omnem modum, D et secundum animam, et secundum corpus, et in unoquoque, et in corpore et in anima, multa bona facta sunt Judæo, quorum nihil gentilis habuit. In corpore, quia liberavit eos ab inimicis, et dedit eis terram recompensationis, etc. In anima, quia instruxit eos per legem, et habuerunt cognitionem Dei, etc. Et multa similia contulit eis, et in corpore et in anima. De quibus ait Paulus: *Multa quidem reponere possem ad comprobandum amplius esse collatum Judæo quam gentili; sed primum, id est quia hoc præcipuum, est ad probandum quod intendo ponam istud, ideo amplius collatum esse Judæo, quia credita, id est proposita sunt illis ad instructionem eorum eloquia Dei, præcepta quæ Deus dedit in lege et prophetis. Contra hoc Judæus iterum: Per data**

eloquia amplius non fuit Judæo quam gentili, quia non creditit eloquiis Dei.

Vere ait Paulus: amplius per credita eloquia fuit Judæo; *quia si quidam illorum Judæorum non crediderunt* eloquiis Dei, et ideo reprobati sunt, quid impedit ad hoc ut non sit amplius collatum Judæo quam gentili? Nihil utique impedit; quia, quantum in Deo fuit, præparavit eos ad fidem, licet increduli permanissent. Vere si quidam illorum non crediderunt, nihil impedit; quia Deus, quod promiserat, propter incredulitatem eorum, implere non dimisit. *Nunquid enim incredulitas eorum quorundam evanesceretur fidem*, id est impletionem promissorum Dei? Nihil utique eorum quæ promisit Deus inexplum dimisit, et ideo nihil amplius impedit habuisse Judæum, licet quidam in incredulitate damnati sint. Quero an propter incredulos evanesceretur sit fides Dei? Sed *absit* hoc, ut fides Dei aliquo modo possit vel credatur! quia, licet quidam illorum non crediderint, tamen *Deus est verax*, id est impletor omnium quæ promisit. Deus utique verax est, sed *omnis homo* quicunque sit, seu Judæus seu gentilis, *mendax est*, id est peccator. Deus enim ad salvandum veniens, omnem hominem sub peccato reperit, et secundum merita salute indignum. Unde palam est fides et salvationem Dei Judæis et gentilibus æque provenire ex gratia. Mendacium dicitur omne peccatum; quia omnis creatura, quæ naturaliter obsequi debet Creatori suo, cum transgreditur mandatum Dei, mendasam facit naturam suam, deservens puritatem in qua creata est. Quia Deus sit verax, assero etiam per Scripturæ testimonium. Hoc enim dico *sicut scriptum est* de veritate Dei in psalmo: Deus procul dubio verax est. Ait enim David: *Justificeris in sermonibus tuis* (Psal. l, 6), id est: justificando me, verus appareas in promissionibus tuis. Illud ut ad continuationem psalmi legitur, in quo agebat David multorum criminum reus, ut de proditione militis, de morte proximi, de illicita concupiscentia et adulterio agebat, ut horum omnium consequeretur veniam, de qua certus erat per repromissionem sibi de Christo factam, quæ ad eos solum facta est qui per Christum salvandi erant; unde confidit se emaculandum ab hoc crimine, alioquin enim indignus esset futura salvatione.

Præterea notandum est quod cum David, nullum pretendens meritum, ex sola gratia confidat se salvandum, seque in peccatis confiteatur, quo neminem sanctior vixit in lege, neminem ex merito posse salvari, sed per solam gratiam. Justificeris utique in sermonibus tuis, et vincas impios, cum judicaris ab illis non esse Filius Dei, cum vincas eos de hoc justificando homines sicut promisisti. **21** Vel vincas cum judicaris, id est participaris alicui, ut mihi. Aiunt enim me non salvandum propter peccatum, licet mihi repromissus sis. Hic quiddam ingreditur Paulus, quod ab incepto alienum videtur; imponebatur enim ipsi et aliis apostolis, quod docearent bonum esse peccare, quia quanto plura essent

A peccata hominum, tanto gloriosior appareret Deus, dimittens omnia, quotquot essent, accipientes inde occasionem; quia ubi abundavit delictum, superabundavit ibi gratia, et similia. Quod hic destruere ingreditur Paulus, et satis bene ad rem. Hic enim probabit omnem salutem esse ex gratia Dei, et nihil ex merito hominis, dicens: Quia omnis homo mendax reus inventus est; Deus autem omnem reum justificans ex gratia in promissis verax est. Per hoc appareat quod *iniquitas nostra commendat* justitiam Dei, id est commendabilem facit Deum, per solam gratiam justificantem homines a peccatis; et hoc utique verum est, quia quanto gratia ejus copiosior est in remissionem peccatorum, tanto procul dubio commendabilior est Deus. Sed licet quæcunque peccata sint dimittat, non tamen inde causam peccandi dat. Iniquitas nostra commendat Deum, sed si hoc est, quod ex iniquitate nostra commendabilior sit Deus, *quid ab hac dicemus?* Mirabile quid videtur inde consequi. Ideo quid dicemus, quia *nunquid Deus iniquus est, quia infert iram*, id est ultionem, propter peccatum, quod commendabiliorem facit Deum? *Æquitati* videtur hoc esse contrarium. Hoc quod dico non satis esse æquum, quia punit peccatum quod commendat eum, quod totum *dico secundum hominem*, id est secundum carnaliter intelligentem. Sed ex me hoc dico: *absit* hoc ut Deus iniquus sit, quia peccatum punit! Et hoc probat ab impossibili, dicens: Vere Deus non est iniquus, inferens iram; quia *aliоquin*, id est, si *Deus iniquus esset, quomodo judicabit hunc mundum?* Non est credendum ut ille qui constitutus est judex totius mundi, iniquus sit, et hoc impossibile. Vere si iniquus est Deus, mundum non judicabit, quia nec me solum. Me autem ideo non judicabit de peccato, quia sic gloriam ejus augeo. Si enim in meo mendacio, id est propter meum peccatum: *abundavit veritas Dei*, id est abundantius ostenditur Deus ex veritate promissionis suæ dimisisse peccata. Abundavit dico *in gloria ipsius Dei*: quia quanto plura dimisit, tanto gloriosior de misericordia cognoscitur. Si utque peccatum meum causa est gloria ejus, *quid adhuc*, id est quare etiam in hoc mundo et *ego* (ut alios omittam) *judicor*, id est contemnor *tanquam peccator?* Deberem de poc-

Dat hoc argui, in quo augeo gloriam Dei? Cur etiam non facimus mala, ut bona misericordia Dei per hoc veniant in augmentum, *sicut nos blasphemamus* a quibusdam credere? *Sicut etiam nos aiunt* illi quidem non solum credere, sed etiam *dicere*, et prædicare hoc aliis, *faciamus mala*, id est certatum peccemus, *ut reniant bona*, id est ut Deus habeat quod multipliciter remittat. *Damnatio* quorum ita nos blasphemantium *justa est*, id est juste damnandi sunt pro hac blasphemia. Quia si pro peccato blasphemiarum judico hos debere damnari, constat quod non predico quod peccare bonum sit. Illi autem qui sic sentiabant de misericordia, in misericordia esse gloriam Dei prædicabant. Quia superius probatum est omnem hominem esse mendaceum, et Judæum

et gentilem, igitur, o Judæe, dic mihi, *quid*, id est quæ causa est quare præcellere debeamus eos, scilicet gentiles in salvationem? *Nequaquam* utique *præcellimus eos*. Vere non præcellimus. *Causati enim sumus*, id est convenientibus causis et rationibus comprobavimus *Judæos et gentiles omnes* (neminem excipio) esse non solum in peccato, sed ita *sub peccato* depresso, quod nemo per se posset resurgere, sine gratia adjutrice. Probat de Judæis quod omnes sub peccato sint, dicens: In eo quod dico omnes **22** *Judæos sub peccato esse*, Scriptura mihi testimonium perhibet. Hoc enim assero *sicut scriptum est* in psalmo: *quia non est justus quisquam*. Illud quia in ordine psalmi legitur, non est utique quisquam justus, id est deserens malum et faciens bonum. Et hoc ideo, quia *non est quisquam intelligens*. Ideo autem non intelligunt, quia *non est quisquam requiriens Deum*. Quia si Deum requirent, utique intellexerent, et intelligentes sectarentur justitiam. Nemo in Judæis justus est, sed omnes declinaverunt male operando in seipsis. Quod nec sufficiens fuit illis, sed etiam *facti sunt inutiles*, id est depravationi aliorum intendentis; qui adeo declinaverunt, quod *non est inter eos qui faciat bonum*.

Nec dico ut, pluribus a bono exclusis, aliqui in bono remaneant; sed non est inter eos faciens bonum, eundo usque ad unum (*Psalm. xiii*): quia nec unus faciens bonum inter eos relinquitur. Vel non est faciens bonum, donec veniatur ad unum, id est ad Christum per fidem. Qui enim fide ad Christum venerit, hic utique bonum facit. Non est in eis qui bonum faciat, sed *guttur eorum est patens sepulcrum*; quod receptis cadaveribus fetet, et adhuc ad recipienda cadavera patet. Sic illi et de prioribus peccatis fetent, et adhuc ad patranda scelera inhiant; et (quod aperte facere non possunt) agebant *linguis suis dolose* (*Psalm. xiii, cxxxix*), aliud cogitando, et aliud simulando, et *sub labiis eorum* (*Deut. xxxii*), id est in corde quod est sub labiis, est *venenum aspidum insanabile*: quia nemo, quandiu consenserit illis, poterit sanari. *Os quorum Judæorum plenum est maledictione*. Maledicebant enim Christo, dicentes eum filium fabri, et similia. Plenum est etiam os eorum *amaritudine* (*Psalm. ix*). Amara verba dicebant, inclamantes: *Crucifige, crucifige eum* (*Marc. x, et Luc. xxiii*). Et pedes, id est affectiones eorum Judæorum, sunt *relores ad effundendum sanguinem*. Prius enim voluntate effuderunt sanguinem Christi, quam actu. Et quia adeo iniqui sunt, ideo *in viis*, id est operibus, *eorum est contritio*, id est misera per orbem eorum dispersio, facta per Romanos. Est etiam in operibus eorum *infelicitas*, id est animarum damnatio, quæ sola infelicitas dicenda est. Et hoc totum fuit eis ideo, quia cognoscere noluerunt *tiam pacis*, id est Christum, per quem itur ad veram pacem. Et sicut non cognoverunt eum dilectione, sic nec etiam timore. *Non est enim timor Dei ante oculos eorum*: quia etiamsi in natura timorem Dei haberent, et Deum timendum esse bene reminisce-

Arentur, tamen timorem Dei tunc non habuerunt ante sed post oculos, quia contempserunt. Diceret fortassis Judæus hæc dicta esse de gentili. Contra quod Paulus: Tu, Judæus, fortassis arbitris hæc non esse dicta de te; sed ego et quicunque sancti scimus, auctoritatibz quorum non est obnitudem, scimus utique *quoniam quæcumque loquitur lex*, id est psalmus iste, procul dubio *loquitur his qui sunt in lege*, id est Judæis; hoc nos scire dicimus, ut per hoc dictum *obstruatur omne os*. Judæo enim convicto non est qui repugnet, cum gentilem sub peccato non dubium sit ulli. Et sic convictis omnibus *subditus fiat omnis mundus*, tam in Judæis quam in gentilibz, *Deo*; id est consteantur omnes per solam gratiam Dei se salvari. Et justum est ut omnis mundus subditus sit Deo, et nemo legi; *quoniam non justificabitur aliquis ex operibus legis coram Deo*, etsi in oculis hominum justus videatur. Sed omnipotens qui est in lege permanet ibi caro, id est carnalis. Vere nemo justificabitur ex operibus legis. *Nam per legem habetur cognitio peccati*, et non justificatio a peccatis. Quia si aliqui, ut Moyses et David, sub lege justificati sunt, non hoc habuerunt ex lege, sed per fidem Christi, quem Redemptorem credebant et expectabant. Sic omnes justi sub veteri lege non per legem, sed per Christum justificati sunt, quem credentes exspectabant venturum.

Nota: in prima conditione hominis, homo superbiendo **23** cecidit; quem Deus diu exspectavit, ut, si posset, per naturalem intellectum resurgeret. Ad quod postquam homo se inefficacem comperit, dixit quia, si legem haberet, per quam mala a bonis, et e converso bona a malis discerneret, sic tandem resurgere posset. Deus autem, ut hominem ubique per se impotentem ostenderet, dedit legem qua bona a malis discernere posset; nec tamen sic liberari potuit. Deus utique sic futurum de homine hene cognoverat, sed pro voto hominis et naturalem intellectum dimisit, et postea legem indulxit, ut, per hæc concessa non liberatus, crederet se nihil esse per se, et sic ad gratiam Dei confugeret, quam Deus post naturalem intellectum, post legem, quæ ad justificationem non sufficiebant, convenienter indulxit, postquam jam nec putari poterat aliud genus salvacionis. Et quia per legem sola cognitio peccati, igitur nunc tandem hoc ostendo, *manifesta justitia est Dei sine lege*, id est apertum est Deum justificare credentes, per solam gratiam sine omni lege. Illud autem illativum est: quæ justitia Dei *testificata* est per gratiam fieri, a lege Moysi et a ceteris prophetis. Probato quod justitia Dei *fiat sine lege*, subjungit per quæ fiat: per fidem scilicet, et per effusionem sanguinis Christi, dicens: *Justitia Dei non fit per legem, sed fit per fidem Jesu Christi in omnes illos qui credunt*. Quicunque enim in Christum credit, justificabitur a peccatis, et etiam *super omnes*; quia justificatus nunquam tantum mereri potest, quin gratia Dei meritum ejus retribuendo superet. Vere omnes justificantur per fidem. *Nam non est distinctio*, ut hic justificetur per meritum,

hic per gratiam, propterea non est distinctio, quia omnes, tam Judæi quam gentiles, peccaverunt, ut supra ostensum est; et ideo omnes egent gloria Dei. id est justificari per Deum: in qua re glorusus appetet Deus.

Egebant utique gloria Dei, quia justificati sunt gratis sine merito eorum; per gratiam ipsius, id est per effusionem sancti Spiritus, cuius gratia data est per præcedentem redemptions, quæ est in Christo Jesu, id est per datum præmium sanguinis Christi: quem Jesum Deus Pater proposuit, id est in propatulo hominem factum mundo exposuit propitiatorem. In Christo enim Deus propitiatus est mundo per fidem, id est his qui sanam fidem de Christo habent. Propitiatorem etiam in sanguine ipsius Christi; quia nec fides sine effusione sanguinis, nec sanguis sine fide ad salutem proficeret. Deus utique sic proposuit Christum ad ostensionem justitiae, id est, ut ostenderet se justum et veracem, propter remissionem delictorum præcedentium, id est, ut remitteret delicta Abrahæ et justorum, præcedentia in sustentatione Dei. Deus enim delicta eorum cum fierent patienter sustinuit, donec in tempore gratiæ purgaret illos ab eis. Proposuit etiam Deus Christum propitiatorem ad ostensionem justitiae, id est, justificationis ejus, scilicet, ut in hoc tempore gratiæ omnibus satis ostensum esset; cum neque naturalis intellectus, neque lex data a vinculo peccati liberaret, quod solus Deus justificare posset. Hoc, inquam, ostenderetur ut sit Deus ipse justus, id est, verax in completione promissorum; et ut sit justificans omnem eum a peccatis qui est ex fide Jesu Christi. Quandoquidem (ut supra probatum est) omnis justitia per fidem est, et in omnes. Non enim distinguitur Judæus a gentili, cum omnes æque peccaverint; ergo, o Judæe, ubi est tua gloriatio? Non tibi relinquitur unde jam glorieris in lege, cum per legem nulla sit justificatio, sed omnis per fidem. Propterea exclusa, id est ablata est tua gloriatio, qua per legem te præferebas gentili. Sed per quam legem exclusa est glorificatio tuæ legis? An per similem legem factorum ablata est? Lex vetus erat lex factorum; quia similiter necesse erat in ea operari immolando, cæteros ritus carnales observando, velut in agro aut 24 vinea. Quia si Deus huic legi factorum aliam similem legem superinduceret, videretur incongruum et indifferens, ut per facta facta repelleret. Ideo ait non per legem factorum exclusa est gloria tua; sed per legem fidci, id est per fidem justificantem, cuius fidei lex est Evangelium. Vere per fidem excluditur gloriatio tua: nam fides sola justificat, sine omni opere legis. Et huic loco inserit auctoritatem, dicens: Ego et justi mecum arbitramur justificari hominem per solam fidem sine operibus legis, id est licet nulla præcesserint opera legis, sola tamen fides sufficit ad hominis justificationem.

Diceret Judæus: Concedo per fidem justificari, sed solos Judæos. Contra hoc Paulus: Non est credendum quod Deus Judæos solos per fidem justificet.

PATROL. CLIII.

A An enim Deus creator est tantum Judæorum? Nonne sicut Judæorum ita et gentium creator est? Non solum Judæorum, in quo etiam gentium Deus est. Quia si æque gentiles creavit ut Judæos, constat Deum utrosque velle æqualiter salvare. Vere qui Deus est Judæorum, est Deus gentium; quoniam quidem unus est Deus omnium. Quia si unus tantum est Deus, constat eumdem esse Deum gentium quem et Judæorum. Quandoquidem unus gentium et Judæorum est Creator, constat quod hic unus idem est, qui justificavit circumcisioem, id est Judæos ex fide, et non per legem, et qui justificavit præputium, id est gentiles similiter per fidem. Hi qui insidiantur litteræ, dicunt quiddam expressius notari, per hoc quod ait ex fide, quam ubi ait per fidem. Vult enim designare dicens ex fide, quod nec etiam aliquod initium justificationis habuerint Judæi nisi ex fide. De gentibus vero quia nulla erat dubietas, non sic expressit. Sed Augustinus dicit æquipollere ex fide et per fidem, cum alibi dicat Apostolus Judæos per fidem, gentiles ex fide justificari. Et quia dicimus per fidem solam justificari sine operibus legis, ergo, id est an propter hoc destruimus legem per fidem inducatam? Absit hoc ut fides legem destruat! Nos utique non destruimus, sed potius statuimus, id est stabilem et valentem comprobamus suis legem. Nisi enim fides sequeretur quæ justificaret, pro certo lex vetus irrita esset; quia neque res, neque figura fieret. Sed modo valens esse probatur, per hoc quod figuravit gratiam, quæ sic justificaret per fidem. Vult etiam comprobare per exemplum Abrahæ quod lex justificare non possit, et ad hoc fides sola sufficiat, qui priusquam legem circumcisiois habebat, per fidem solam justificatus est, dicens.

CAPUT IV.

Quid ergo dicemus invenisse Abraham patrem nostrum secundum carnem? Si enim Abraham ex operibus legis justificatus est, habet gloriam, sed non apud Deum. Quid enim Scriptura dicit? Credidit Abraham Deo, et reputatum est illi ad justitiam (Gen. xv, 6; Galat. iii, 6; Jac. ii, 23). Ei autem qui operatur merces non imputatur secundum gratiam, sed secundum debitum. Ei vero qui non operatur, credenti autem in eum qui justificat impium, reputatur fides ejus ad justitiam secundum propositum gratiæ Dei; sicut et David dicit beatitudinem hominis, cui Deus accepto fert justitiam sine operibus: Beati quorum remissæ sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputavit Dominus peccatum (Psal. xxxi, 1). Beatitudo ergo hæc in circumcisione tantum manet, an etiam in præputio? Dicimus enim quia reputata est Abrahæ fides ad justitiam. Quomodo ergo reputata est, in circumcisione, an in præputio? Non in circumcisione, sed in præputio. Et signum accepit circumcisionis signaculum justitiae fidei quæ est in præputio, ut sit pater omnium creditum per præputium, ut reputetur et illis ad justitiam. Et si [alias, ut]

pater circumcisionis, non his tantum qui sunt ex circumcisione, sed et his qui sectantur vestigia fidei, quae est in praeputio patris nostri Abrahæ. Non enim per legem promissio Abrahæ, aut semi ejus, ut haeres esset mundi, sed per justitiam fidei. Si enim qui ex lege **25** haeredes sunt, ex inuita est fides, abolita est promissio. Lex enim iram operatur. Ubi enim non est lex, nec prævaricatio. Ideo ex fide ut secundum gratiam firma sit promissio omni semini: non ei qui ex lege est soluti, sed et ei qui ex fide est Abrahæ, qui pater est omnium nostrum: sicut scriptum est: « Quia partem multarum gentium posui te (Gen. xvii, 5), ante Deum cui credidisti: qui vivificat mortuos, et vocat ea quæ non sunt, tanquam ea quæ sunt: Qui contra spem in spem credidit, ut fieret pater multarum gentium secundum quod dictum est ei: Sic erit semen tuum, sicut stellæ coeli, et tanquam arena maris (Gen. xiii, 15). » Et non infirmatus est in fide, nec consideravit corpus suum emortuum: cum jam sere centum esset annorum, et emortuara vulvam Saræ. In reprobatione etiam Dei non hæsitavit diffidentia, sed confortatus ex fide dans gloriam Deo, plenissime sciens quia quemque promisit Deus, potens est et facere, ideo et reputatum est illi ad justitiam. Non est autem scriptum tantum propter ipsum, quia reputatum est illi ad justitiam, sed et propter nos, quibus reputabitur credentibus in eum. Qui suscitavit Jesum Christum Dominum nostrum a mortuis. Qui traditus est propter delicta nostra, et resurrexit propter justificationem nostram. »

EXPOSITIO.

Quoniam quidem ex operibus legis nulla justificatio, sed per fidem tantum, ergo quid dicemus? Abraham patrem nostrum sic gentium ut Judæorum secundum fidem invenisse secundum carnem, id est secundum carnalis legis observantiam? Vel ita: Quid dicemus invenisse ex carnis circumcisione Abraham patrem nostrum, id est Judæorum, secundum carnem, id est secundum propaginem carnis; qui omnium credentium pater est secundum institutionem fidei? Nullam utique justificationem ex operibus legis invenit Abraham: quod ita probat, per quoddam inconveniens. Vere Abraham non est justificatus per legem. Nam si justificatus esse creditur ex operibus legis, habet quidem gloriam apud homines, sed non apud Deum gloriosus est, quia nec in conspectu ejus justificatus est, quod impossibile est ut quilibet justificatus apud Deum sit ingloriosus. Vel ita: si Abraham justificatus est ex lege, habet inde referendam gloriam meritis suis, sed non apud Deum, id est non esse hoc referendum gratiae Dei: sed derogare gratiae Dei, et derogantem justificari qui in justus est, simul esse non possunt. Probavit per legem non posse justificari, per præmissum inconveniens probat per fidem justificari, per sequentem auctoritatem, dicens: Impossibile est ex operibus legis justificari, sed fides justificat, ~~tego~~ Scriptura.

A Quid enim Scriptura dicit? Hoc scilicet, Abraham credidit Deo, et illud credere reputatum est ei ad justitiam, id est per fidem qua Deo credidit, meruit justificari. Reputatum est, ideo dicit, quia multo tis et diversis temporibus reprobavit hoc illi Deus, et nulla vice Abraham hæsitavit, sed semper credidit. Quia dixit de Abraham, eum scilicet justificatum per fidem, et non per opera legis, adaptat omnibus dicens: Non soli Abrahæ hoc fit, nihil scilicet justificationis invenire ex operibus legis, sed etiam omni ei qui operatur, id est qui legem operum, id est veterem, et non gratiam sequitur: illi non computatur merces secundum gratiam, id est iste querit remunerari non per gratiam Dei, sed secundum debitum, id est secundum quod meritis operum

B suorum debetur. Ei vero qui non operatur, id est qui legem operum non sequitur, sed credenti in eum qui justificat impium, id est qui ex impiis, si credidit, facit justum, fides, inquam, ejus credentis reputatur illi ad justitiam: quia justificatur sine omni merito: per solam fidem, sicut supra ostensum est in Abraham. Vel aliter: Licet dixerim per fidem solam sine lege justificari, tamen ei qui operatur, id est qui tempus habet operandi, non est vacandum otio, sed bene operando credendum est venienti gratiae. Non enim talibus qui etatem operandi habent imputatur merces; sed fit retributio, non gratia tantum, sed secundum debitum, id est sic debent mereri, **26** ut per meritum adjuvent gratiam. Ei vero qui non operatur, id est qui non habet tempus operandi ut pueri statim morientes, sed credenti in eum qui per fidem justificat impium, illi reputatur fides ejus ad justitiam, id est sola fides sufficit ad justificationem ejus, cui tenera ætas opera negavit.

C Sicut superius probavit per exemplum Abrahæ, omnem credentem justificari per fidem, ita hic probare incipit per auctoritatem David, omnem justificationem esse ex gratia. Sicut enim fides per gratiam, ita justitia ex sola gratia Dei habetur. Unde sic ait: « Fides reputatur omni credenti ad justitiam: » quæ justitia est secundum propositum gratiae Dei, id est omnis justificatio fit per gratiam Dei: quæ gratia proposita et præparata est omni credenti. Justitia utique fit per gratiam Dei, sicut non ego solus, sed et David dicit: hoc, scilicet ejus hominis esse beatitudinem, id est vitæ hujus munditiæ, et in futuro vitam æternam; cui Deus accepto, id est acceptabili Deo: vel cui Deus accepto, id est gratis sine merito fert justitiam, id est quem Deus ex gratia justificat, sine operibus justificationem promerentibus. Hoc utique ait David ita dicens (Psalm. xxii, 1): Beati sunt illi quorum iniquitates remisesse sunt. Non determinat per quem, sed sequens versus innuit a Domino has remitti. Illi utique sunt beati: iniquitates quorum, id est in quibus naturalis somes peccati remissus et debilitatus est, quod jam in actum transire non potest, si velint uti libero arbitrio confortato. Sed quia remissum esse somitem peccata non sufficeret ad salutem, nisi preterita peccata di-

mitterentur, addit. *Et beati sunt illi, peccata quorum actualia tecta sunt in baptismo.* Tecta ideo: quia Deus jam non videt ad puniendum. *Beatus etiam vir ille cui Dominus non imputavit peccatum originale.* Hic non multum videtur agere de gratia. Scendum tamen est quod totus psalmus versatur circa commendationem gratiae Dei, et probat neminem posse justificari nisi per gratiam. Quoniam quidem ita legitur in David: *Ergo per auctoritatem hanc constat quod beatitudo, id est justificatio (sic ut dictum est) fit per gratiam.* Sed cum sic fiat, videamus an haec beatitudo maneat in circumcisione, id est in Iudeis tantum: *an sicut in Iudeis, sic etiam in præputio, id est in gentilibus.* Vult iterum probare per Abraham qui, priusquam circumcidetur, per fidem justificatus fuit, sic gentiles per gratiam justificari, ut Iudeos, dicens: *Ideo quæro an in circumcisione solum, an in præputio maneat haec justificatio: quia nos dicimus quod fides Abraham reputata est ei ad justitiam, id est quod Abraham per fidem justificatus sit: et cum per fidem justificatus sit, ergo dicendum restat quomodo, id est in quo statu reputata est ei fides ad justitiam, an in circumcisione, an priusquam circumcidetur, dum adhuc esset in præputio, id est in gentilitate?* Quæro in quo statu, sed palam est quia in circumcisionis tempore non est justificatus per fidem, sed dum adhuc maneret in præputio. Quia si Abraham incircumcisus adhuc per fidem justificatus est, quare similiter gentiles incircumcisi non justificantur si fidem habeant? Opponeret iterum Iudeus: *Si circumcisione nihil ad justificationem Abraham profuit, quare postquam justificatus est se circumcidit?* Opportune, inquam, ut veritatem rei quam habebat occultam in anima, figuraret in carne: intendens magis docens circumcisionem cordis quam carnis, quod æquipollenter ait. Et licet Abraham in præputio justificatus sit, tamen postea accepit in carne signum circumcisionis et justificationis habitæ, non ut per circumcisionem justificaretur, sed ut sic ostenderetur justus. Signum dico non apertum omnibus, sed signaculum, quod quiddam occultum contineret: a similitudine ceræ cui imprimitur sigillum, quæ in se continet quod extra non appareat. Sic circumcisione carnis signum quidem erat interioris justitiae, quod vix aliqui Iudei sane attendebant. Signaculum dico justitiae fidei, id est justificationis habitæ **27** per fidem, quæ fides et quæ justitia est in præputio, id est consideratur in Abraham tempore præputii, et convenienter in eo statu Abraham justificatus est, ut ita sit pater, id est institutor secundum formam fidei, non solum Iudeorum, sed et omnium creditum; sit, inquam, pater fidei omnium per præputium, id est per fidem in tempore præputii habitam. Et quemadmodum illi, sic illis omnibus creditibus reputetur credere suum ad justitiam. Et sicut Abraham pater est fidei, ita sit pater, id est institutor, circumcisionis, id est justificationis, quæ ex fide consequitur. Sit pater dico non his tantum qui sunt ex circumcisione

A sione carnis, id est Iudeis, sed etiam omnibus his qui sectantur vestigia fidei Abraham, exemplo illius bene operando per fidem, quæ fides est habita in tempore præputii, patris nostri Abraham. Vere Abraham pater erit omnium creditum, non per legem sed per fidem. Nam hujus rei promissio, scilicet, ut esset haeres mundi, quod idem est quod esse patrem omnium gentium: haec, inquam, promissio non est facta per legem, id est merito legis, sed merito fidei: quod si non est promissum per legem, nec impleri debet per legem; quod sic ait: Promisit quidem Deus Abraham aut semini ejus, id est Christo, ut esset haeres mundi; ubi dictum est: Dabo gentes haereditatem tuam (*Gen. xvii.*), etc. Hoc, inquam, non promisit per legem, sed per justitiam fidei, id est quæ justitia ex fide sequitur, quam fidem et justitiam fidei oportet habere omnes, qui se volunt annumerari in haereditatem Christi: Abraham autem fidem in se habuit, et justitiam quam oportet imitari filios ejus. Vere per legem non fit promissio: quia si ii tantum qui sunt ex lege, id est Iudei, sunt haeredes promissionis Abraham, ergo fides Christi est exinanita, id est inania est, et frustra receperitis eam, o Iudei, si lex sufficiebat vobis, ut haeredes essetis: quod maximum inconveniens judicatis vosipsi, ut fides Christi frustra sit. Nec hoc solum est, sed etiam si Iudei solum haeredes sunt, sic abolita, id est deleta, est promissio et falsa: quod dictum est: In semine tuo benedicentur omnes gentes (*Gen. xvii.*), cum in solis Iudeis haec benedictio fiat. Vere qui ex lege sunt tantum, non merentur haereditatem. Nam lex operatur et meretur solummodo iram: quia si qui sub lego bene operati sunt, per fidem hoc fuit, et non per legem. Vere lex operatur iram; nam prævaricationem, et vere prævaricationem: nam si ubi non est lex, non est prævaricatio, et ubique est prævaricatio, ibi lex est. Propter supradicta qui ex lege sunt, haeredes non erunt: sed ideo qui ex fide sunt, haeredes erunt, ut promissio facta et implenda secundum gratiam firma sit omni semini, id est, omni imitanti Abraham per fidem: non ei solum qui ex lege est, id est Iudeo, sed etiam omni et qui est ex fide Abraham, id est, qui per fidem sequitur Abraham: qui Abraham est pater omnium nostrorum, tam gentilium quam Iudeorum, secundum formam fidei et justitiae. Pater utique omnium est, sicut scriptum est in Genesi. Illud quia ad ordinem litterarum de qua sumptum est, respicit: hoc, inquam, scriptum est: Ego disposui te, Abraham, futurum patrem secundum institutionem fidei multarum gentium: te dico per justitiam factum ante Deum, id est, in beneplacito Dei cui credidisti.

Hinc sequuntur verba Pauli: Qui Deus mortuos peccato vivere facit, justificatos per fidem: nec tantum vivificat, sed etiam per gratiam vocat ea quæ non sunt, id est gentiles, qui propter non habitam legem nihil esse videntur: tanquam ea quæ sunt, id est, quemadmodum vocat Iudeos qui se solos esse per legem gloriantur. Probavit superius per Abra-

ham omnem justificationem esse ex fide : ut autem in plenitudine fidei perfecte imitemur Abraham, determinat qualitatem fidei Abrahæ : ut sicut quæcunque secundum visum hominum impossibilia credit sibi per Deum impleri, sic et nos de potentia Dei non hæsitemus, opposentes ei legem naturæ. Unde sic ait : Abrahæ **28** dictum est : *Posuit te patrem multarum gentium : qui Abraham eredit, contra spem in spem, posset dicere contra opinionem.* Spes Domini certa exspectatio rei futuræ dicitur ; sed congrue dixit contra spem, quia secundum legem naturæ visa annositate sua et sterilitate uxoris, certissime sperabat non jam se habiturum semen : sed contra spem, quam sibi lex naturæ porrigebat, credit in spem, quam, fracto jure naturæ, omnipotentia Dei suggerebat. Credit utique hoc ut fieret pater multarum gentium : de quo secundum hominem satis ambigere posset, cum videret se unius tantum illi procreatorem. Credit, inquam, illud totum quod dictum est et, id est credit se patrem futurum multorum, non solum secundum propaginem carnis, sed secundum imitata formam fidei. Hoc, inquam, dictum est ei : *Sie erit cremen tuum, Abraham, sicut stellæ cœli, et sicut arena maris (Gen. xv, 5).* Per stellas cœli, spirituales filios Abrahæ, luce virtutum conspicuos, significat. Per arenam maris, infructuosos carnales filios. Sic promissum est Abrahæ, et accepta hac promissione quandiu differebatur, propterea non est infirmatus in fide : ut minus crederet firmæ promissioni sibi factæ; utque firmus in fide promissæ rei perduraret, non consideravit corpus suum emortuum, id est non pensavit naturalem defectum generandi posse immutare voluntatem Dei, cum esset sere centum annorum, et tempus generandi jam in eo præterisset. Et non consideravit vulvam Saræ emortuam, id est genitalia uxoris defecisse, et vitio sterilitatis et annorum antiquitate. Non est infirmatus in fide primæ promissionis : in reprobatione etiam Dei, quia Deus multoties idem ipsi reprobavit. In reprobatione utique illa, qua Deus, priusquam finiretur annus, se daturum filium promitterebat, in hac utique non hæsitavit diffidentia. Hæsitavit quidem admirando et revolvendo secum mysterium rei, sed non hæsitavit per diffidentiam, ut diffideret non implementum sibi totum quod Deus promiserat, sed conformatus est fide. Cum enim posset objicere rem toties premissam, diu sustinendo : Dubium me mora facit, fortior in eruditate rei promissæ surrexit : *dans inde gloriam Deo : nihil meritis suis de bono hujus promissionis ascribens : sed in omnibus glorificans Deum, sciens hoc plenissime, sine omni hæsitatione : quia quæcumque promisit Deus, potest est etiam facere, juxta omnem modum quem promisit.* Et ideo quia sciens promissis Dei plenissime fidem adhibuit, non solum completum est ei promissum, quia sic credit, sed etiam reputatum est illi ad justitiam, id est merito tanta fideliter meruit justificari. Quia modo satis modum fidei Abrahæ express-

A serat, quæ de eo dixit adaptat suæ intentioni, dicens : Quia sic credidit Abraham, ideo justificatus est. Hoc tamen de Abraham non hic scriptum tantummodo propter ipsum Abraham, de tanta fide laudandum. Hoc, scilicet, quia reputatum est illi ad justitiam : sed etiam scriptum propter nos, in fide Abrahæ conformandos, quibus credentibus credere nostrum (sicut in illo videmus) nobis ad justitiam reputabitur. Credentibus dico in eum qui suscitavit Christum Jesum Dominum nostrum a mortuis, id est sicut Abraham, quod contra naturam erat, a Deo se accepturum credit; sic neque nos hæsitemus credere et confiteri, licet contra jus naturæ sit Christum surrexisse a mortuis. Qui enim auctor est naturæ, sicut placuit potuit eam invertere. Hæc duo quæ sequuntur : traditus est ad mortem, et resurrexit propter justificationem, ad probationem præmissorum necessaria non erant, sed ad instructiōnem Romanorum vidit ea opportuna, et ideo subjunxit : Qui traditus est : non determiniat ad quid, sed satis patet quia ad mortem. Et hoc propter aelicta nostra, id est, ut nos mundaret a delictis nostris, qui etiam resurrexit propter justificationem nostram, id est, ut nos mundatos a delictis nostris, per positionem virtutum justos efficeret. **29** Non ideo, ait, mortuus est propter delicta nostra, resurrexit propter justificationem, quin mors ejus causa sit nostræ justitiae, et resurrectio causa remissionis peccatorum. Sed ideo ait resurrexit, propter justificationem, ut ostenderet resurrectionem ejus sic esse causam nostræ justificationis, ut esset signum rei futuræ in nobis : duplicit scilicet resurrectionis. Prima est, qua in baptismo a morte peccati resurgimus, ad vivendum in justitia. Hæc autem resurrectio animæ, quæ prius mortua in peccatis, nunc autem confortato libero arbitrio potest obniti omni malæ suggestioni, Deumque cognoscit. Secunda resurrectio est futura secundum corpus : quando, impossibilitate et immortalitate resumpta, conregnabimus Christo, si prima resurrectio integre fuerit custodita, quæ resurrectio Christi et Pentecostes, quæ de eadem resurrectione pendet, ideo variis temporibus celebrantur, quia adhuc ventura præsignant, nec solum de præteritis agunt, ut festum Nativitatis.

D

CAPUT V.

- Justificati igitur ex fide, pacem habeamus ad Deum per Dominum nostrum Iesum Christum :
- per quem habemus accessum per fidem in gloriam istam in qua stamus, et gloriamur in spe gloriarum filiorum Dei. Non solum autem, sed etiam gloriamur in tribulationibus : scientes quod tribulatio patientiam operatur, patientia autem probatatem, probatio vero spem. Spes autem non confundit : quia charitas Dei diffusa est in cordibus nostris, per Spiritum sanctum qui datus est nobis. Ut quid enim Christus, cum adhuc infirmi essemus, secundum tempus pro impiis mortuus est? Vix enim pro justo quis moritur. Nam pre